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ELEMENTOS DE ANÁLISIS
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Fuente: Ayuntamiento Bilbao, elaboración propia FM

Otxarkoaga
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+ 170

LOCALIZACIÓN  EN EL CONTEXTO DE BILBAO
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8 Fuente: Ayuntamiento Bilbao, elaboración propia FM
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Otxarkoaga

Av Pau Casals
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LOCALIZACIÓN  Y LA RELACIÓN CON LOS BARRIOS COLINDANTES



*El distrito de Otxarkoaga-Txurdinaga incluye 

los barrios de Otxarkoaga y Txurdinaga

*El distrito de Otxarkoaga-Txurdinaga incluye 

los barrios de Otxarkoaga y Txurdinaga

Evolución de la población de los distritos, 1987-2011

1987 200019951990 2005 2010

25.000
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DEUSTO
ABANDO

IBAIONDO

OTXARKOAGA -
TXURDINAGA*

Bilbao:

Otxarkoaga 
- Txurdinaga*:

Otxarkoaga :
 

Población 2011 Superficie (Km2)

10.951 0,55

353.256 40,65

28.055 3,90
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Otxarkoaga

Distrito de Uribarri

Fuente: Ayuntamiento Bilbao (Bilbao en Cifras 2011), I.N.E. 2011

DINÁMICA DEMOGRÁFICA: POBLACIÓN



0%

25%

0%

70%

0%

30%

18,7%
60% 

21,3%

OTXARKOAGA OTXARKOAGA OTXARKOAGABILBAO BILBAO BILBAO

Otxarkoaga

56.225(0-19 años)

(20-64 años)

(65+ años)

Población Bilbao

2.051

6.569

2.331

218.723

78.308

10.951353.256

Tasa de juventud (0-19 años) Tasa de madurez (20-64 años) Tasa de envejecimiento (65+ años)

15,9%

61,9%

22,1%

Tasa de Juventud 
Población menor de 20 años   

Tasa de Envejecimiento
Población mayor de 65 años

<14%

14-16%

>16%

<20%

20 - 24%

>24%

ELEMENTOS DE ANÁLISIS
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Respecto a la media de Bilbao, la tasa de juventud del barrio de Otxarkoaga es mayor. 

Fuente: Ayuntamiento Bilbao (Bilbao en Cifras 2011), I.N.E. 2011

ESTRUCTURA DEMOGRÁFICA: GRUPOS DE EDAD



Nacidos en el resto del Estado (3.492) Nacidos en el extranjero (581) 6,2%31,9%

Población de Otxarkoaga según lugar de nacimiento

Nacidos en Bilbao
Nacidos en el resto del País Vasco

Nacidos en el resto del Estado
Nacidos en el extranjero

Nop consta

4.821
1.963
3.492
674

1

Población Total 10.951

ANDALUCÍA: 475

EXTREMADURA: 668

MURCIA: 4

CASTILLA LA MANCHA: 162

MADRID: 62

CASTILLA-LEÓN: 1.250

GALICIA: 410

VALENCIANA: 23
BALEARAS: 5

ARAGÓN: 28

CATALUÑA: 31

NAVARRA: 51

LA RIOJA: 77

CANTABRIA: 160

ASTURIAS: 49

Nacidos en Bilbao

44%

Nacidos en el resto 
de País Vasco

17,9%

Nacidos en 
el extranjero
6,2%

Nacidos en el resto             
del Estado

31,9%

AFRICA:  220

OCEANIA:  2

ASIA: 21

AMERICA DEL NORTE:  1

AMERICA CENTRAL: 25

AMERICA DEL SUR:  262

RESTO EUROPA:  143

LUGAR DE NACIMIENTO
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Fuente: Ayuntamiento Bilbao (Bilbao en Cifras 2011), I.N.E. 2011



BILBAO
OTXARKOAGA
BILBAOBILBAO

360

1.012

Otxarkoaga Otxarkoaga

0

120

33

Porcentaje de empleos por sector económico

0

600

92

Empleos por cada 1.000 residentes

Actividad EconómicaViviendas y Locales

4.680

613

Bilbao Bilbao

0%

100%
93%

BILBAO OTXARKOAGA OTXARKOAGA

OTXARKOAGA OTXARKOAGA

BILBAO

BILBAO BILBAO

Viviendas ocupadas

0%

100%

44%

Locales con actividad

Establecimientos, 2011

Empleos, 2011

100

Establecimientos por cada 1.000 residentes

451

Establecimientos y empleos

Viviendas, 2011:

Locales, 2011:

157.059

34.455

90,1%

68,3%

35.435

159.438

0% 20%

INDUSTRIA Y ENERGÍA

CONSTRUCCIÓN

TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO

HOSTELERÍA

COMERCIO Y REPARACIÓN

INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN

ACTIVIDADES  FINANCIERAS 
Y DE SEGUROS

ACTIVIDADES INMOBILIARIAS

ACTIVIDADES PROFESIONALES, 
CIENTÍFICAS  Y TÉCNICAS, ACTIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS Y SERVICIOS AUXILIARES

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 
Y DEFENSA

EDUCACIÓN

SANIDAD Y SERVICIOS SOCIALES

ACTIVIDADES ARTÍSTICAS, 
RECREATIVAS Y DE ENTRETENIMIENTO 

Y OTROS SERVICIOS

10%

0,4%

18%

12,7%

5,5%

8,3%

0%

1,3%

1,1%

4,3%

15,4%

14,3%

14,4%

4,3%

VIVIENDAS Y LOCALES / ACTIVIDAD ECONÓMICA
ELEMENTOS DE ANÁLISIS
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Fuente: Ayuntamiento Bilbao (Bilbao en Cifras 2011)

Destacan respecto a la media de 
Bilbao, el sector de construcción, 
administración pública y educación
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Su situación bajo el monte Avril hace que Otxarkoaga 
tenga un desnivel pronunciado y , en consecuencia, 
problemas de accesibilidad.
El desnivel topográfico varía entre una cota de +85m 
en el punto sureste a una cota aproximada de +185m 
en la parte más noroeste.

Fuente: Ayuntamiento Bilbao, elaboración propia FM

0,5Km0,25km0km



TOPOGRAFÍA
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Plaza Kepa Enbeita

Plaza Ugarte

Avenida Pau Casals
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Otxarkoaga es un barrio con una morfología urbana 
muy característica en consecuencia de la topografía 
pronunciada sobre la que se asienta.
La edificación se presenta en altura, liberando suelo, 
y organizada en grandes  manzanas elipticas e 
irregulares. 
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Calle Irumineta
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MORFOLOGÍA
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Algunas imágenes que reflejan la singularidad del barrio.

Escaleras de la Av. Jesús GalíndezViviendasViviendas



TEXTURAS DEL TERRITORIO
ELEMENTOS DE ANÁLISIS
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ViviendasViviendas Plaza en la Av. Jesús Galíndez
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2 Km0,5 10

A-8

A-8

N-637
N-637

Fuente: Fundación Metrópoli

buena conectividad

mala conectividad

Este estudio se realiza con 
programas informáticos que 
calculan matemáticamente la 
conectividad de cada calle.

NIVELES DE CENTRALIDAD EN EL MUNICIPIO DE BILBAO. ESTADO ACTUAL
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Gran vía

Volantín ibiltokia

M
azarredo Zum

ardia

N-634

N-634

N-634

N-634

BI-631

BI-631

BI-631

BI-631

BI-631

A-8

1 Km0,25 0,50

Fuente: Ayuntamiento de Bilbao (cartografía), elaboración propia FM

Se trata de los ejes estructurantes de la 
trama urbana.

VIARIOS PRINCIPALES
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1 Km0,25 0,50

Moyua

Abando

Casco Viejo

Uribarri

Matiko

Zabalburu Santutxu

Zurbaranbarri

Txurdinaga

Otxarkoaga

Basarrate

Atxuri

Ribera

Arriaga

Pío Baroja

Abando

Fuente: Ayuntamiento de Bilbao (cartografía), elaboración propia FM

Metro Bilbao
Eusko Tren
Eusko Tren
Renfe
Feve
Metro (en construcción)
Boca de Metro L-3

Delimitación Otxarkoaga

RED DE TRENES, METRO Y TRANVÍA
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1 Km0,25 0,50

Otxarkoaga

Fuente: Ayuntamiento de Bilbao (cartografía), elaboración propia FM

xx
Rutas de autobuses

Número de ruta

Límite del barrio

3, 38, 43 34

43
3

Líneas de autobuses:
03: Plaza Biribila-Otxarkoaga
34: Otxarkoaga-Santutxu
38: Otxarkoaga-Basurtu/Termibus
43: Garaizar-Santutxu

RED DE AUTOBUSES URBANOS



1 Km0,25 0,50
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Residencial

Terciario

Productivo

V.P.O Regimen Tasado 

Viviendas de Protección Pública 

de regimen general y especial

Infraestructuras

Equipamiento docente

Equipamiento deportivos

Alojamientos dotacionales

Otros equipamientos

Equipamiento no lucrativo

Fluvial

Zonas Verdes

Servidumbre

Fuente: Ayuntamiento de Bilbao, PGOU Enero 2012
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Txurdinaga

PLAN GENERAL. PLANEAMIENTO URBANÍSTICO VIGENTE
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Áreas Verdes

Manzanas

0,5 Km0,250

Fuente: Ayuntamiento de Bilbao (cartografía), elaboración propia FM

MORFOLOGÍA URBANA
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Talud de la Av. Jesus Galindez

Monte Avril
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Plaza Kepa Enbeita

Plaza Ugarte

Plaza del mercado

Talud de la Av. Jesus Galindez

Parque Irumineta

Monte Avril

5

1

6

1

3

2

4

2

3

4

5

6

0,5 Km0,250

Parques

Plazas

Bidegorri existente

Rutas del Anillo Verde

Plaza Kepa E. Urretxindorra

     Fuente: Ayuntamiento de Bilbao(cartografía), Anillo Verde, elaboración propia FM

ZONAS PEATONALES, PASEOS, PARQUES Y PLAZAS
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Centro de día de Otxarkoaga
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Equipamientos

Escuela pública Francisco de Goya

Colegio Vera Cruz

C.P. Otxarkoaga Dario de Areito

Escuela infantil BBK Otxarkoaga

Centro formativo Otxarkoaga 

Centro educación personas adultas 
Ramón y Cajal 

Centro de día Otxarkoaga BBK

Centro Cívico de Otxarkoaga

Centro de Salud Otxarkoaga

Antigua iglesia reconvertida en centro 
de alto rendimiento escenico de 
euskadi

Iglesia de los Santos Justo y Pastor

Mercado municipal

1

2

4

6
7

9

3

5

8

10

11

12

0,5 Km0,250

1

2

9

4

12

11

3

6

5

7

8

     Fuente: Geobilbaonet, elaboración propia FM

EQUIPAMIENTOS
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Plaza Kepa E. Urretxindorra1

Fuente: Ayuntamiento Bilbao (cartografía), elaboración propia FM

.0,5 Km0 0,5 Km0,250

1

Plaza Kepa E. Urretxindorra

Radio de accesibilidad a wifi+

ÁREAS DE ACCESSO PÚBLICO A INTERNET



ELEMENTOS DE ANÁLISIS

  35

01
Mercado municipal Otxarkoaga

Avda. Pau Casals

Calle Zizeruena

1

2

3

.0,5 Km0,250

1

3

2

     Fuente:  Ayuntamiento Bilbao (cartografía), elaboración propia FM

Comercio en calle Zizeruena

Bajos Comerciales de intensidad baja

Locales comerciales

ÁREAS DE CONCENTRACIÓN COMERCIAL
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Escaleras

0,5 Km0,250

     Fuente: Ayuntamiento Bilbao (cartografía), elaboración propia FM

ESCALERAS



INDICADOR: 
CALIDAD DE VIDA ACTUAL

0 2 4 6 8

16. Otxarkoaga

22. La Peña

INDICADOR: 
EVOLUCION DE LA CALIDAD DE VIDA

0 2 4 6 8

1. Otxarkoaga

22. La Peña

1. San Adrian

38
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Fuente:  www.bilbao.net/observatoriobarrios/2012



0 2 4 6 8

0 2 4 6 8

0 2 4 6 8

0 2 4 6 8

18. Otxarkoaga

21. Otxarkoaga

12. Otxarkoaga

9. Otxarkoaga

INDICADOR: SEGURIDAD Y VIGILANCIA INDICADOR: LIMPIEZA Y CUIDADO DE LAS CALLES

INDICADOR: COMERCIO INDICADOR: ZONAS VERDES

22. Altamira - Masustegi

1. San Pedro de Deusto - La Ribera

1. San Pedro de Deusto - La Ribera

22. Altamira - Masustegui

1. Miribilla

22. Bilbao La Vieja - San Francisco - Zabala

1. Miribilla

22. Olabeaga - Zorroza

ELEMENTOS DE ANÁLISIS
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Fuente:  www.bilbao.net/observatoriobarrios/2012

OBSERVATORIO URBANO. VALORACIÓN DE LAS DOTACIONES, EQUIPAMIENTOS Y SERVICIOS



0 2 4 6 8 0 2 4 6 8

11. Otxarkoaga

14. Otxarkoaga

22. San Adrián

INDICADOR: EQUIPAMIENTOS DEPORTIVOS INDICADOR: CENTROS DE SALUD

22. Altamira - Masustegi

1. Miribilla
1. Begoña

INDICADOR: 
SATISFACCIÓN GENERAL DE 
LAS DOTACIONES Y 
SERVICIOS QUE OFRECE EL 
BARRIO

0 2 4 6 8

20. Otxarkoaga

1. San Pedro de Deusto - La Ribera

22. Altamira - Masustegui
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Fuente:  www.bilbao.net/observatoriobarrios/2012



0 2 4 6 8

0 2 4 6 8

0 2 4 6 8

17. Otxarkoaga

20. Otxarkoaga

22. Otxarkoaga

13. Otxarkoaga

INDICADOR: ZONAS PEATONALES INDICADOR: GARAJES Y APARCAMIENTOS

INDICADOR: ZONAS DE JUEGO INDICADOR: CALIDAD ACÚSTICA

0 2 4 6 8

1. Miribilla

22. Olabeaga - Zorroza

1. Ibarrekolanda - San Ignacio - Elorrieta

22. Casco Viejo - Iturrial - Solokoetxe

1. Arangoiti

1. Altamira - Masustegui

22. Olabeaga - Zorroza

ELEMENTOS DE ANÁLISIS
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Fuente:  www.bilbao.net/observatoriobarrios/2012

OBSERVATORIO URBANO. VALORACIÓN DE LAS DOTACIONES, EQUIPAMIENTOS Y SERVICIOS



0 2 4 6 8

1. Miribilla

12. Otxarkoaga

22. B Vieja - San Francisco - Zabala

1. San Pedro - Ribera

22. Otxarkoaga

INDICADOR: TRANQUILIDAD EN LAS CALLES INDICADOR: AMBIENTE EN LA CALLE

0 2 4 6 8

0 2 4 6 8

16. Otxarkoaga

INDICADOR: CLUB DE JUBILADOS Y  RESIDENCIAS

22. Altamira - Masustegi

1. San Pedro de Deusto - La Ribera

9. Otxarkoaga

INDICADOR: TRANSPORTE PÚBLICO

0 2 4 6 8

1. Miribilla

22. Olabeaga - Zorroza
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Fuente:  www.bilbao.net/observatoriobarrios/2012

OBSERVATORIO URBANO. VALORACIÓN DE LAS DOTACIONES, EQUIPAMIENTOS Y SERVICIOS



0,2

1,7

1,7

0,7

1,4

1,6

0,8

0,2

0,7

1,5

1,6

0,8

2,8

2,3

1,1

0,8

0,0

0,0

0,0

0,0

0,2

0,3

0,4

0,6

1,2

1,7

2,2

2,3

2,4

2,4

4,7

0 1 2 3 4 5 6

Falta Zonas Aparcamientos 

Contaminación  Acústica, Ruido

Delincuencia

Mendicidad

Droga

Alcoholismo

Falta Zonas peatonales

Barreras Arquitectónicas

Exclusión

Deficiente  Iluminación

Agresividad en las relaciones sociales

Contaminación  Atmosférica

Malos  Olores

Transporte  Público Deficiente

Prostitución

Problemas étnicos

9,8

10

ELEMENTOS DE ANÁLISIS
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2012
2010

* Destaca las problemáticas más importantes de los distritos. En él 
se recogen las problemáticas sociales y urbanísticas más importantes 
a fin de tener una visión global de las preocupaciones ciudadanas.

Fuente:  www.bilbao.net/observatoriobarrios/2012

OBSERVATORIO URBANO. EVOLUCIÓN DE LOS ÍNDICES DE RIESGO DEL BARRIO DE TXURDINAGA: PROBLEMAS DETECTADOS
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PROCESO DE PARTICIPACIÓN
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Este cuestionario es un cauce de participación ciudadana y tiene la finalidad 
de ser una herramienta colectiva para definir el concepto de Corazón de Barrio 
de manera conjunta y participativa.

El concepto de Corazón de Barrio podría referirse no sólo a espacios abiertos 
como plazas y calles, sino también a edificios, fachadas, hitos, parques, 
valores intangibles como festividades, programas del barrio o experiencias que 
se construyen a través de la vida cotidiana.

Cada Corazón de Barrio es único. Este proceso de participación nos ayudará 
a descubrir las señas de identidad y la voluntad colectiva de crear un espacio 
único en diálogo con las aspiraciones de los vecinos de cada barrio.

Este apartado representa en distintas gráficas las diferentes respuestas a las 
preguntas del cuestionario. Su lectura detallada permite identificar el perfil 
urbano y las principales ambiciones de futuro, relativas a los siguientes temas:

 1. Actividades comerciales y de promoción económica 
 2. Nuevas tecnologías para la vida de barrio 
 3. Lugares para expresiones artísticas y culturales 
 4. Espacio público para la convivencia e integración social 
 5. Espacio público activo, flexible y diverso
 6. Conectividad con otras zonas de Bilbao 
 7. Componentes de sostenibilidad
 8. Símbolos de identidad 
 9. Espacios para el deporte y la vida saludable 

Cauce de Participación: Cuestionario

Resultados del Cauce de Participación:Cuestionario:

Componentes de Excelencia Identitarios Punto de activación del Corazón 

Conclusiones
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PROCESO DE PARTICIPACIÓN 02

A partir de las actas de reunión se ordenan y se sintetizan las ideas en un 
documento llamado: “Recomendaciones para el diseño del Corazón de Barrio”.

El documento se organiza en:

 - Elementos diferenciadores positivos
 - Elementos diferenciadores negativos 
 - Oportunidades y acciones sugeridas

Por último se localizan en un plano las potenciales ubicaciones detectadas  
para el Corazón de Barrio como conclusión del documento de Elementos de 
Análisis y del Proceso de Participación.

Recomendaciones para el diseño del Corazón de Barrio: Actas de reunión:

Se realizan reuniones con los distintos colectivos del barrio con el objetivo de:

 - Contrastar los Elementos de Análisis elaborados para el barrio.
 - Definir conjuntamente las singularidades, oportunidades y   
   necesidades del barrio para un mejor diseño del Corazón de Barrio.

 

Extensión del Corazón

Reuniones



knowledge partner:

Cuestionario

Julio 2012

Corazones de Barrio

BILBAO

Nombre: . . . . . . . . . . . . . . . . ...................................................................................

Institución: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..............................................................

Barrio: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..............................................................    

2 Mi corazón de Barrio 

INTRODUCCIÓN

El concepto de Corazón de Barrio podría referirse no sólo a espacios abiertos como plazas y calles, sino también 

Cada Corazón de Barrio es único. El proceso de participación de cada barrio nos ayudará a descubrir las señas 

cada barrio.

del Corazón de Barrio.

Referencias para contestar este Cauce de Participación
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